1326. Aug. 24.—29.

206. *Litterae ad regem Franciae priores.* Aug. 24.

Copia (e.) in *Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 113 fol. 210 nr. 1224.* 5
Descriptissimus vel contulimus nos. — *Ed. Riezler 'Vatikan. Akten' p. 296 nr. 726 ex e. (decurtatum); Sauerland 'Urkunden und Regesten' I. 464 nr. 1035 ex e. (decurtatum).*

Böhmcr, Reg. Ludw. p. 218 Päbste nr. 44 (male ad a. 1325); Löher loco supra ad nr. 2 citata p. 270 nr. 363.

Eidem regi.

10

1. Binas serenitatis regie litteras successive recepimus benivolentia consueta, quarum una nobis insinuavit aperte intentionis esse regie super negotio, pro quo dil. fil. nobilis vir Alfonsus de Hispania dominus de Limello et alii eius in hac parte college ad nos fuerant per regiam magnitudinem destinati, novissime finalem responsionem facere in prefixo ad hoc a nobis termino sive citra, reliqua vero, quod per certos ex dictis regis, 15 relatione ac scriptura, quam eis dedimus super negotio ipso, auditur, non videbatur providencie regie, arcitudine termini consiliariorumque regiorum occupationibus et absentia et aliis ingruentibus impedimentis attentis, citra vel ad ipsum terminum respondere. Quare nisi tunc ipsam responsionem faceret, quam tamen citra festum Omnium sanctorum proximum facturum offerebat, plenarie haberi se petiit excusatum. Super 20 quibus regali magnificentie taliter respondemus, quod gratum est nobis oportunitatibus favendo regis diete dilationi annuere, quantum videlicet ipsum negotium nos concernit. Sed dum attente circa illud attendimus, quod in tractatu dicti negotii prefixioneque termini nonnulli ambaxatores solemnes certarum civitatum solemnum de ipsorum regio- 25 rum nunciatorum beneplacito affuerunt, veremur quod ipsius termini prorogatio eis incon- sultis vel insciis dubios ipsos reddat et anxios, quod utique non expedit in hac parte¹.

1) *His litteris in 206 et 207 negotium regis Franciae eligendi in regem Romanorum ultimam tangi videtur. Enumerata itaque nonnulla ex Marini Samuti litteris a. 1327, ad cardinalem presbyterum S. Marcelli datus hac subiungere licet:*

... Christianitas multo indiget pacis remedio et hoc non video quod posset ad presens fieri, si 30 non fuerit imperator cum voluntate et beneplacito ecclesie. Nam fideliter et reverenter loquendo exponam quicquid sentio ex predictis.

Quando eram in curia excellentissimi regis Francie domini Karoli qui est ad presens rex Francie habens sororem regis Boemie in uxorem, rex predictus Boemie tractabat ipsum fore imperatorem cum voluntate istius Bavari. Non videtur michi quod illi qui erant prope regem Francie multum conten- 35 tarentur, immo spernebant rem. Sed postea rex Boemie cum comite Hanonie tractabat facere dominum Karolum patrum ipsius regis Francie regem Arelatensem sive Viennensem cum consensu et voluntate predicti Bavari, sed propter filiam domini Karoli autedicti, quam accepit dominus dux² Calabriae filius excellentissimi domini regis Ierusalem et Sicilie, videtur quod remansisset. Postmodum me veniente Venetiis per spacium aliquod temporis frater Albertus de Nigro Castro de Alemania, qui fuit magnus 40 preceptor sancte domus Hospitalis sancti Iohannis Ierosolymitani de Alemania, venit de Sicilia Venetiis. Qui fuerat meus amicus intimus et dominus longo tempore tam Rodi quam in curia Romana Avinione. Fui cum ipso multis diebus meram ipso faciente Venetiis. Familiariter retulit michi, quod principes Alemanie contentabantur dare coronam imperii predicto regi Francie solum in vita sua et hoc faciebant, ut imperium aliquod bonum haberet principium. Nam reverenter loquendo videtur 45 michi, quod illud ex humilitate maxima et sapientia procedebat. Et postea scivi ab aliis qui sunt

² duca *ed.*

2. Præterea sicut ad aures supponimus regias pervenisse, ambaxiata solennis pro parte viri magnifici Frederici ducis Austrie dudum in regem Romanorum electi dirigenda nobis ordinata extitit pridem, in qua dil. fil. nobilis vir Albertus ipsius Frederici germanus pro eo et . . . de Buehek ac de Vinenberk comites pro venerabilibus fratribus nostris . . .
 5 Maguntino et . . . Coloniensi archiepiscopis fuerunt ad veniendum cum aliis nonnullis personis sollemnibus specialiter deputati. Qui siquidem Australes duos postmodum precursores nuncios premittentes, a nobis nonnulla in favorem electionis Frederici predicti cum ferventi instantia postularunt. Quibus cum annuendum minime decreverimus, tam precursoribus ipsis oretenus quam Alberto predicto per speciales litteras¹ duximus taliter
 10 respondendum, videlicet quod super negotio per eosdem nuncios proposito prefatum Fredericum principaliter contingente parati eramus prompte et expedite cum fratrum nostrorum consilio, sicut et requirit negotii qualitas, iusticiam exhibere et adhuc gratiose et favorabiliter, quantum sine Dei offensa sueque dicte ecclesie præiudicio ac iniuria principum, ad quos electio regis Romani promovendi in imperatorem pertinere noscitur,
 15 poterit fieri, cum hoc oportune postulatum fuerit, nos habere.

3. Ex quibus providentia quesumus colligat regia, que possent presertim exordio necnon intento fini^a dieti negotii ex prorogatione responsionis huiusmodi maxime Australibus ipsis et sibi adherentibus condictam ambaxiatam prosequentibus obstacula provenire. Nichilominus tamen offerimus nos paratos memoratis civitatum predictarum ambaxia-
 20 toribus iuxta regium beneplacitum scribere prorogationem termini antefati rogareque illos etiam, quod exinde displicentie materiam eorum devotio non assumat.

Datum Avinion e. IX. Kal. Septembris, anno decimo.

207. *Litterae ad eundem alterae.* Aug. 24

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 210 nr. 1223. Contulimus nos². — Ed. Riezler l. c. p. 297 nr. 727 c. c.

Cf. infra nr. 214.

Regi Francie.

Cuidam devoto nostro fuerunt a quibusdam amicis suis misse littere que continet cedula presentibus interclusa³ continentes. Quam mittere volumus, ut providentia
 30 regia circa responsionem fiendam sibi per illos, ad quos erat destinatus nuncius, possit cautius se habere.

Datum Avinion e. IX. Kal. Septembris, anno decimo.

de consilio istius Bavari, quod vellet libentissime facere omnem reverentiam domino nostro summo pontifici, que sue sanctitati et magnificentie conveniret. Et sum certus, quod dominus comes Hanonie
 35 est tam sapiens et propinquus domus Francie ac etiam socer istius Bavari, quod per ipsum ad honorem sanctissimi domini nostri omne bonum tractaretur. Idcirco si eidem audientia preberetur, per ipsum cuncta que forent bona et utilia tractarentur.

Que omnia vestre significavi dominationi elementi, quoniam nullum cognosco Deo previo, qui de hoc posset melius dominum nostrum summum pontificem informare ad hoc ut tanta mala cessarent,
 40 ut vestra paternitas reverenda. Idcirco vestra summa solertia de statu gravissimo christianorum providere dignetur. . . . (*Gesta Dei per Francos ed. Bongarsius II nr. 17 p. 309 sq.*)

De quibus rebus omnibus cf. J. Priesack 'Die Reichspolitik des Erzbischofs Balduin von Trier' p. 164 sqq.

1) *Supra nr. 196.* 2) *Pontificis litterae a. 1326. Aug. 24, datæ, quas notat Mollat 'Lettres communes' nr. 26474 his verbis: Legato Lombardiae per cedulam. Datum sub annulo Domini . . . die sancti Bartholomaei anno X. cum littera inclusa super parlamento a rebellibus celebrato (Chartaceum parvam), nobis quancris petentibus a viro d. Henrico Fogatscher reperiri non poterant. Nam ad nostros res pervenit nescio.* 3) *Servata non est.*

208. *Litterae ad Iohannem regem Bohemiae. Aug. 29.*

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 258 nr. 1524. Descripsimus vel contulimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 297 nr. 730 ex c. (decurtatum); Sauerland l. c. I. 467 nr. 1039 ex c.

Iohanni regi Boemie.

Serenitatis regie litteras nobis per dil. fil. Iohannem Pinchon regium nuncium presentatas consue-
 te benignitatis affectu recepimus et ea que ipse nuncius explicare sub
 verbo concessit sibi credentis voluit et littere huiusmodi continebant, pleno collegimus
 intellectu ac illis de petitionibus per ipsum nobis oblatis, [quantum] secundum Deum ad
 presens potuimus, favorabiliter duximus annuendum, sicut ipse tue sublimitati referre
 plenius poterit et in litteris confectis super hoc plenius continetur. Sane quia quid
 pridie . . . nunciis Australium respondimus, per tuos ac venerabilis fratris nostri Balde-
 wini archiepiscopi Treverensis patruus tui alios nuncios ad tuam supponimus noticiam
 pervenisse, id presentialiter non duximus tue magnificentie refricandum.

Datum Avinionen. III. Kal. Septembe., anno decimo.

209—213. LITTERAE A REGE ARAGONUM EMISSAE ET RESPONSIONES RECEPTAE.

1326. Sept. 3. — 29.

209. *Litterae regis ad pontificem. Sept. 3.*

*Copia (c.) in tabulario regio Barchinensi 'Registrum nr. 318' fol. 28, ubi haec
 procedunt: Cum dominus rex recepisset litteram ab excellenti principe Frederico 20
 Romanorum rege semper augusto genero dicti regis nostri, cuius littere tenor per omnia
 noscitur esse talis: (sequuntur Litterae supra nr. 194), dominus rex noster misit pro
 negociis dicti regis Romanorum litteras tres tenorum sequentium. — Ed. Zeissberg loco
 supra ad nr. 71 citato p. 83 nr. 84 ex c. Editionem repetimus.*

Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri et domino domino Iohanni divina provi-
 dencia sacrosan[ct]e Romane et universalis ecclesie summo pontifici Iacobus etc. eius
 humilis filius et devotus pedum oscula beatorum.

Si apud sanctitatem vestram pro excellenti principi Frederico Romanorum rege
 semper augusto, quem karissimum habemus in filium, suisque agendis prospere diri-
 gendis nostrum ponimus intercessum, confidenter hoc agimus favorem benignum aposto-
 licum firmiter expectantes. Suscepto igitur noviter per litteram specialem regis pre-
 dicti¹ ad apostolicam sanctitatem se suos nuncios iam misisse et sollempniores in brevi
 temporis spacio transmissurum, propterea cum ex affectione paterna qua eum prose-
 quimur, tum ab ipso in sua de hoc predicta littera inducti precibus, benignitati vestre
 solite humiliter supplicamus, quatinus de illa procedat memoratum regem et agenda sua 35
 ac ambaxatores eius oculis respicere graciosis et petita per eos vestra sanctitas clementer
 exaudiat et admittat. Significavit etenim nobis, quod per eum ad vestri et sancte
 Romane ecclesie laudem pariter et honorem tamquam per vestrum devotissimum filium,
 qui vestris semper obtemperare mandatis tota sua possibilitate vestrisque beneplacitis
 conformari intendit, pacis tranquillitas, quies et commoda omni Cristi fidelium universi-
 tati volente Domino poterunt provenire. Et quia dilectum consiliarium nostrum Petrum

1. *Supra nr. 194.*

de Abacia canonicum Valencie procuratorem nostrum in Romana curia de quibusdam circa hec fecimus informatum, suis placeat relatibus credere in premissis. In hiis autem, benignissime pater, nobis specialem gratiam vestra benignitas exhibebit et obligabit vehementius ad gratiarum uberes acciones. Qui cuncta disponit, preelectam personam
5 vestram conservet et vivere faciat suo sancto servicio per tempora longiora.

Datum Barchinone, III. Nonis Septembris, anno Domini millesimo CCCXX sexto.

Dominus rex manu Bernardi de Averona, cui fuit lecta.

210. *Litterae eiusdem ad Neapoleonem cardinalem.* Sept. 3.

Copia (c.) ibidem fol. 28^r. — Ed. Zeissberg l. c. p. 83 nr. 85 et c. Item repetimus.

10 Reverendo in Christo patri domino Neapoleoni divina providencia Sancti Adriani
diachono cardinali speciali amico nostro Iacobus etc. salutem et debitam reveren-
ciam cum honore.

Paternitatem vestram nolumus ignorare, nos noviter litteras¹ recepisse ab excellenti
principe Frederico Romanorum rege semper augusto genero nostro, quem karissimum
15 habemus ut filium, per quas nos deprecatus est, ut cum iam ad sanctam presenciam
apostolice dignitatis miserit nuncios suos et in proximo sollempniores intendat mittere,
supplicaremus domino pape, ut in suis negociis et agendis eius ambaxiatoribus pium et
benignum auditum adhibeat et petita per eos elementer exaudiat et admittat. Adiciens
quod ex hoc per ipsum ad ipsius domini pape et sancte Romane ecclesie laudem et
20 honorem tanquam per suum devotissimum filium, qui suis semper mandatis obtemperare
tota sua possibilitate eiusque beneplacitis conformari intendit, pacis tranquillitas, quies et
comodum omni Christi fidelium universitati volente Domino poterunt provenire. Nos
autem, cum ex affectione paterna qua eum prosequimur, tum ex suis predictis inducti
litteris supplicamus domino pape pro negociis dicti regis per litteram specialem², quam
25 per discretum Petrum de Abacia dilectum consiliarium et procuratorem nostrum in
Romana curia iussimus presentari, quem informavimus, qualiter in premissis se habere
debeat vestro auxilio et consilio requisitis. Eapropter paternitatem vestram intima
affectione cordis rogamus, quatinus memorato Petro consulatis et dirigatis et vestrum
prebere placeat auxilium et favorem et consilium in prescriptis. Ex magno etenim
30 debito, quo dictus rex nobis coniungitur, placida hec plurimum habebimus et accepta.

Datum Barchinone, III. Nonis Septembris, anno Domini millesimo CCCXX sexto.

Idem.

211. *Litterae eiusdem ad procuratorem in curia.* Sept. 3.

Copia (c.) ibidem fol. 29^r. — Ed. Zeissberg l. c. p. 84 nr. 86 et c. Item repetimus.

35 Iacobus etc. dilecto consiliario et procuratori nostro in Romana curia Petro de
Abacia canonico Valencie etc.

Scire vos volumus nos hiis diebus litteram¹ recepisse a principe excellenti Frede-
rico Romanorum rege semper augusto genero nostro karissimo nobis ut filio, per quam
significavit nobis se in instanti ad sanctissimi patris domini summi pontificis presenciam
40 suos ambaxatores super suis agendis et petitionibus transmisisse et adhuc in brevi
temporis spacio sollempniores ad ipsum nuncios transmissurum, rogando nos, ut supli-
caremus dicto domino pape, ut in suis negociis et agendis dictis eius ambaxatoribus
pium et benignum auditum adhibeat et petita per eos elementer exaudiat et admittat.

1) *Supra nr. 194.* 2) *Nr. 209.*

Adiciens quod ex hoc per ipsum ad ipsius domini pape et sancte Romane ecclesie laudem et honorem tanquam per suum devotissimum filium, qui suis semper mandatis obtemperare tota sua possibilitate eiusque beneplacitis conformari intendit, pacis tranquillitas, quies et comodum omni Christi fidelium universitati volente Domino poterunt provenire, ut premissa omnia, que bene consideravimus in predicta littera, quam vobis in originali forma transmittimus presentibus interclusam, continebantur. Nos autem de industria et suficiencia vestra plenarie confidentes et sperantes, quod prudenter et caute vos habebitis super istis, ea vobis et discrecioni vestre providimus imponenda, volentes ac vobis expresse mandantes, quatinus si ambaxatores predicti iam venerunt et sunt et alii, qui post venturi dicuntur, advenerint, ad ipsius domini pape presenciam vos ipsos ambaxatores adire curetis, exponendo sibi meliori modo et verbis aptis, quibus providencie vestre videbitur, qualiter nos memoratum Romanorum regem karissimum habemus in filium, in cuius adversitatibus condolemus et suis prosperitatibus exultamus plurimum ut de aliquo filiorum, quodque vos, quem specialem procuratorem habemus in curia, recepistis litteram nostram¹, quam eis poteritis exhibere quamque antedicto domino pape dirigimus pro ipso rege in ea et suis promociionibus intentis affectibus supplicantes, cuius eciam copiam vobis mittimus presentibus insertam, quam ipsis ambaxatoribus, si vobis videatur expediens, ostendatis. Cuius littere presentacionem, prout cum eis deliberaveritis, sive eis presentibus vel non presentibus, facietis et domino pape pro nostra parte intencius supplicabitis premissis littere dicti regis continenciam de qua predictur insequendo et alias, prout utilius pro suis negociis et promociionibus videbitis convenire, et offerendo eciam dictis ambaxatoribus vos prompte facturum ex dicto mandato nostro vobis facto ad omnia que pro eis poteritis peragenda. Et hoc eciam, quantum vobis facultas fuerit, sollicito studio compleatis effectu predicendo apostolice sanctitati, ut que in persona voi pro negociis regis antefati benigne providerit, recipiemus nos pro nobis specialiter facta esse et pro gracia ac munere speciali. Dictam autem litteram memorati regis preterea in originali transmittimus, ut si forsitan dominus papa, quia nos ipsum regem nominamus in littera, quam dicto domino pape direximus, 'Romanorum regem semper augustum', admiracionem susciperet, sibi possitis ostendere litteram supradictam, exponendo quod nos aliter ipsum regem decenter nominare non possumus nisi secundum titulum, quo ipse se intitulat et describit. Si eciam dictus dominus papa aliquod verbum diceret aut tangeret circa istud, in hoc eciam casu volumus et iubemus ipsam litteram regis predicti ipsi domino pape per vos similiter exhiberi, ut motum nostrum videat super eo. Postea autem litteram ipsam ad nostram curiam remittatis² cum informacione eorum, que facta fuerint in premissis. Igitur in predictis sic diligenter et sollicite vos habere curetis, cum cordi nobis sint, ut possitis inde et nostris conspectibus occurrere commendandus. Super predictis autem cum littera speciali³ quam vobis mittimus scribimus reverendo in Christo patri speciali amico nostro domino Neapoleoni Sancti Adriani diacono cardinali, ut vobis consulat et dirigat ac suum prebeat auxilium, favorem et consilium in prescriptis, que ab eo pro nostra parte requirere et habere curetis. Cui hec omnia communicare poteritis et conferre plenarie super eis.

Datum Barchinone, tercio Nonis Septembris, anno Domini MCCCXX sexto.

Idem.

211. ^{a)} *post add. c.*

1) Nr. 209. 2) *Cf. litteras procuratoris die 1. m. Oct. ut videtur regi missas:*

Sacre regie magestati presentibus significo, quod per oblivionem obmisi dominationi vestre mittere per cursorem vestram litteram excellentissimi domini regis Romanorum vobis missam, quam michi misistis, ut eam ostenderem domino pape, si necessarium esset, et in casu, ubi ipse dominus papa admiraretur, quomodo vestra dominatio ipsam intitulabat regem Romanorum, et quid super hoc dominus papa diceret. Iam scripsi plene in alia littera, quam magestati vestre portavit cursor, qui pro predictis negociis huc venit. Ad presens non sunt nova digna relatu . . .

Scripta Avinione, prima die Septembris (*potius Octobris*). (*Fuinkel, c. I, 383 in nota*) 3) *Supra nr. 210.*

212. *Responsio Neapolconis cardinalis. Sept. 16.*

Originale (or.) ibidem CRD Ap. 78. — Ed. Finke 'Acta Aragonensia' I. 380 nr. 257 c.c. or. Editionem repetimus.

... Serenitatis vestre litteras¹ inter alia continentes, ut nuntios serenissimi principis
 5 domini Friderici regis Romanorum illustris generi vestri, amici nostri carissimi in brevi
 ad sedem apostolicam destinandos honorare vellemus et etiam promovere, gratanter
 recepimus et contentis in eis seriose perlectis vestre celsitudini respondemus, quod tum
 contemplatione vestra specialiter, tum quia idem rex et alii de domo Austrie sunt nobis
 quadam speciali dilectione coniuncti, prefatos nuntios cum venerint letanter videbimus
 10 et honorabimus affectanter ipsisque in promotione et expeditione felici negociorum regis
 eiusdem grato et libenti animo pro viribus assistemus. Et ad hec et quelibet alia
 excellentie vestre grata sumus et erimus vita nobis comite voluntarii atque prompti.

Dat. Avinione, die XVI. mensis Septembris.

213. *Responsio procuratoris. Sept. 29.*

15 *Originale (or.) chartaceum ibidem CRD Ap. 78. Sigilli vestigia adsunt. — Ed. Finke l. c. I. 380 nr. 258 c.c. or. Editionem repetimus; cf. notam l. c. adiectam.*

1. Noverit vestra sacra regia maiestas, quod receptis litteris eiusdem cum debita
 reverencia et aliis, que domino pape dirigebantur², super negociis excelsi principis domini
 Frederici Romanorum regis semper augusti, mox accessi ad reverendum patrem dominum
 20 Neapolconem et sibi litteras vestras¹ super huiusmodi negociis missas eidem presentavi,
 qui se more solito multum liberaliter optulit ad vestrum honorem huiusmodi negocia
 et quecumque alia procurare pro posse. Deinde accessi ad ambassiatores dicti domini
 regis, qui noviter venerant, qui sunt III principales persone, videlicet duo comites et
 25 unus clericius secularis prepositus Coloniensis et quartus quidam religiosus prior ordinis
 Cartusiensis, qui est confessor dicti regis. Et iste fecit pacem et concordiam inter pre-
 fatum regem et ducem Bavarie. Et coram predictis personis exposui bonam affectionem,
 quam dominatio vestra ut filialem gerit erga memoratum dominum regem et quod pro
 votiva exaudicione ac recomendatione negociorum huiusmodi et persone dicti regis
 vestra regia maiestas domino pape per suas litteras supplicabat. Et preterea obtuli me
 30 eisdem ex parte dominationis vestre ad obsequendum eis, in quibus possem, sicut a
 celsitudine vestra habueram in mandatis. Et iterum dixi eis, si volebant, quod huius-
 modi litteram, que dirigebatur domino pape, in eorum absentia vel presentia presen-
 tarem. Et responderunt, quod in eorum absentia potius volebant, quod presentaretur.
 Et hec omnia grata et accepta plurimum habuerunt.

35 2. Post hec procuravi oportune et importune tam cum dominis Neapolcone pre-
 dicto et Sabinensi cardinalibus neonon et dominis P(etro) de Via et Arnaldo de Osia
 domini pape nepotibus habere ingressum ad huiusmodi litteras presentandas eidem
 domino pape. Cui per ministerium dicti domini Arnaldi, qui michi ingressum prebuit,
 huiusmodi litteras presentavi. Et in sui constitutus presentia multum pacienter et favora-
 40 biliter super propositione recomendationis huiusmodi negociorum et persone dicti regis
 me audivit. Verum est tamen, quod cum incepisset litteram dominationis vestre legere,
 dixit: 'Non est bene factum, quia eum regem Romanorum vocabatis.' Et ego tunc sibi
 exposui, quod quia dictus rex in litteris suis, quas vobis miserat, sic se intitulabat, non
 poteratis eum decenter aliter nominare, et tunc ostendi sibi litteram dicti regis. Et
 45 viso sigillo non curavit de alio, set dixit: 'Bene credimus, bene credimus' satis eum bona

1) *Supra nr. 210.* 2) *Nr. 209 et 211.*

facie, non aliter hoc exasperando. Dixi etiam sibi ultimo, quid placebat sibi, quod super hoc rescriberem dominationi vestre. Et ipse^a respondit: 'Nos scribemus sibi'. Cum huiusmodi litteram suam habuero, ad quod dabo operam quam potero efficacem, magnificentie vestre quantocius destinabo.

3. Predicta vero omnia preferquam de tituli excusatione retuli ambasiatoribus^b 5 predictis, qui predicta ut supra grata et accepta plurimum habuerunt. Et licet ab eis conatus fuerim scire, quid fecerant et cuiusmodi responsum habuerant, tamen clare non potui scire per eos, set per interpositam personam eorum familiarem intellexi, quod missi erant, ut dominus papa approbare electionem factam de ipso duce Austrie, eum de hoc sit in concordia cum duce Bavarie. Et quod dominus papa respondit, quod 10 cum ipse dux Austrie fuerit a minori parte electus et electio dicti ducis Bavarie et ipsius persona sint reprobate, huiusmodi electio facienda rediit ad electores, sine quorum preiudicio electionem factam de ipso duce Austrie posset minime approbare. Alii dicunt et puto idius¹, quod dominus papa respondet eis, ut dicti duces tam Bavarus quam Australis alios mittant sollempnes ambasiatores habentes super predictis omnimodam 15 potestatem. Et ut fertur per nonnullos, ista non fiunt nisi ad differendum et prorogandum^c negocium.

Sacratissimam vestram regiam maiestatem conservet dominus Deus^d per tempora longiora.

Dat. Avinione, die beati Michaelis.

20

Per suum P. de Abbacia canonicum Valentinum et in Romana curia procuratorem.

214—218. LITTERAE IOHANNIS XXII. PAPAE AD DIVERSOS.

1326. Sept. 3. — 25.

214. *Litterae iteratae ad regem Franciae.* Sept. 3.

25

Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 113 fol. 211 nr. 1227. Descriptissimus nos. Extractum apud Sauerland 'Urkunden und Regesten' I, 469 nr. 1013 ex c.

Böhmer. Reg. Ludw. p. 218 Päbste nr. 45 (male ad a. 1325); Löher loco supra ad nr. 2 citato p. 271 nr. 368; Preger-Reinkens p. 198 nr. 283.

30

Cf. supra nr. 206 et 207.

Eidem.

Scrripsisse pridem regie serenitati meminimus, qualiter nunciis novissimis Australibus verbo et dilecto filio nobili viro Alberto duci Austrie litteris duxeramus ad supplicata^a per eosdem nuncio[s] respondendum². Set quoniam supplicata^a per nuncios ipsos 35 tunc insinuare omnimisimus, ut de responsionis prefate congruitate plenius celsitudini regie liqueat, ecce formam supplicatorum continet cedula presentibus interclusa³. Ad hec quia relatum nobis extitit^b postmodum, quod prefati duces^c responsionem nostram huiusmodi non habuerunt acceptam quodque nisi sunt per eorum litteras carissimum in Christo filium nostrum (Iohannem) regem Boemie ac venerabilem fratrem nostrum . . 40

213. ^a) ipsi or. ^b) ambasiatores or. ^c) porrogandum or. ^d) bis scriptum or.

214. ^a) licata in loco raso c. ^b) extitit c. ^c) es in loco raso c.

1) *A gr. ἰδιος, i. e. proprie, privatim, ut opinor; an potius Idius, ital. Iddio?* 2) *Supra nr. 206.*
3) *Serrata non est.*

archiepiscopum Treverensem sibi attrahere, regali excellentie, ut si quid illam expediat agere, circa hoc providere valeat, eadem decrevimus nuncianda. Ceterum nonnulla personam tangentia regiam et aliqua Theutonie ac Vasconie negocia concernentia dil. fil. . . cantori Claromontensi eius nuncio exponenda regie providentie imposuimus. Quem
 5 super illis audiat quesumus et disponat, sicut sibi et eisdem negociis secundum Deum viderit expedire.

Datum Avinion(e), III. Non. Septembr., anno X.

215. *Litterae ad episcopum Argentinensem. Sept. 4.*

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 258 nr. 1525. Contulimus nos. — Ed. Hauwiler
 10 *‘Analecta Argentinensia’ I, 100 nr. 91 et c.*

Böhmer, Reg. Ludw. p. 218 Pöbste nr. 16 (mss. ad a. 1325); Löher l. c. p. 266 nr. 317 (mss. ad a. 1325); Preger-Reinkens p. 198 nr. 284.

Iohanni episcopo Argentino.

Fraternitatis tue litteras, per quas nobis nuncios Australium et negocia, pro quibus
 15 mittebantur ad nostram presentiam, comendasti, benigne recepimus et earum intelleximus seriem diligenter. Sane frater mirati fuimus admodum, quod nuncii predicti electionem de magnifico viro Frederico duce Austriae in regem Romanorum dudum discorditer celebratam decreto electionis non oblato nec data informatione alia super ea coram
 20 nobis petierunt infra brevis temporis spacium confirmari. Et ut responsionem, quam super propositis huiusmodi fecimus, non ignores, ecce quod tam ipsis nunciis verbo quam dil. fil. nobili viro Alberto duci Austriae litteris¹ taliter duximus respondendum, videlicet quod super ipso negotio parati sumus prompte et expedite cum fratrum nostrorum consilio, sicut et requirit negocii qualitas, iusticiam exhibere et adhuc gratiose et favorabiliter, quantum sine Dei offensa sueque sancte ecclesie preiudicio ac iniuria principum,
 25 ad quos electio regis Romanorum promovendi in imperatorem pertinere noscitur, poterit fieri, cum hoc oportune postulatum fuerit, nos habere.

Datum Avinion(e), II. Non. Septembris, anno decimo.

216. *Litterae ad archiepiscopum Moguntinam. (Sept. 4.)*

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 258 nr. 1526. Contulimus nos². — Ed. Riezler
 30 *‘Vatikan. Akten’ p. 298 nr. 734 et c.*

De tempore cf. notam apud Riezler l. c. additam.

Mathie archiepiscopo Maguntino.

Quid nunciis Australium nuper ad nostram presentiam venientibus duxerimus respondendum, fraternitati tue per alias nostras litteras meminimus intimasse. Sed que
 35 ipsi proposuerant et petierant coram nobis, ex eedula interehusa presentibus³ tibi plenius patefiet et nichilominus dil. fil. nobiles viri Hugo comes de Buccheggia familiaris noster, germanus tuus et Iohannes decanus ecclesie Maguntin(e) nuncii tui super predictis et huius que gesta sunt circa ea et aliis etiam pro quibus missi fuerunt plenius informati fraternitatem tuam reddere poterunt vive vocis oraculo certiorum.

40 1) *Supra nr. 196.* 2) *Præcedunt litteræ supra nr. 215.* 3) *Supra nr. 197.* 4) *Scrata non est.*

217. *Litterae ad Bertholdum de Buehegg.* (Sept. 4.)

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 258 nr. 1527. Contulimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 298 nr. 735 ex c.

De tempore cf. supra ad nr. 216.

Bertholdo de Buehegga fratri domus beate Marie Theotonicorum. 5

Diligentiam tuam nobis gratam admodum et acceptam, quam adhibere circa insinuationem rumorum et status earum [partium]^a curavisti, plurimum in Domino commendantes discretionem tuam exhortamur^b, quatinus illam continuare, quatinus oportunitum cognoveris, non postponas. Et ecce quod nobiles viri Hugo comes de Buehegga familiaris noster, germanus tuus et Iohannes decanus ecclesie Maguntin(e) nuncii venerabilis fratris nostri Mathie archiepiscopi Maguntini germani tui de hiis, que super negotio Austradium coram nobis proposita nuper et responsa per nos ad illa fuerunt, prudentiam tuam viva voce reddere poterunt^c certio- 10 rem.

218. *Litterae ad Albertum ducem Austriac.* Sept. 25.

Copia (c.) ibidem tom. 114 fol. 46 nr. 873. — Ed. Riezler l. c. p. 299 nr. 739 ex c. (decurtatum); Sauerland l. c. I, 471 nr. 1049 ex c. Editionem hanc repetimus. 15

Alberto duci Austrie et Styrie.

Litteras nobis oblatas per dil. fil. Rupertum comitem de Virenburch et Iohannem de Virenburch prepositum ecclesie Kerpensis ac Gaufridum priorem de Murbach Colonien. et Patavien. dioc. tuos et magnifici viri Frederici germani tui ambaxatores et nuncios 20 benigne recepimus earumque contenta et que ipsi voluerunt proponere, intelleximus diligenter. Super quibus deliberatione prehabita diligenti tandem extitit ordinatum, quod nos debeamus illos inducere principes, ut ipsi solennes procuratores et nuncios debeant ordinare, qui in instanti festo purificationis beate Marie domine uestre plene 25 instructi super negotio de quo agitur et plena potestate suffulti se nostro conspectui representent, nos reddendo nichilominus certiores quid intendant super hoc facere ac de statu et condicione illorum, quos intendunt ad exequendum talia destinare. Quorum responsione percepta nos te ocius intendimus reddere super hiis certio- rem, ut secundum illa possis providere cautius, quid super hoc sis acturus. Quod disponimus omni mora sublata exequi Domino concedente. Ceterum si dicto germano tuo ex causa, quam 30 tua non ignorat nobilitas, non scribimus in presenti, habeat nos eadem nobilitas excusatos.

Datum Avinion e). VII. Kal. Octobris, anno undecimo.

219. LITTERAE EPISCOPI BAMBERGENSIS AD PONTIFICEM
SUPER PUBLICATIONE PROCESSUM MISSAE.

1326. Sept. 9. 35

Originale in tabulario Vaticano Arm. C fasc. 54 nr. 9 signatum. Descripsimus nos. Septem loco membranacea supersunt, quorum secundo sigillum laesum, sexto sigilli fragmentum pendet; cetera sigilla desiderantur. — Inciditum.

217. a) eredit c. b) exhortantes c. c) poterant c.

Reg. Löher loco supra ad nr. 2 citato p. 271 nr. 371; Preger-Pointkens p. 199 nr. 288; Mollat 'Lettres communes' nr. 29715.

Quae de publicatione processuum per episcopum Pataricensem facta apud Löher l. c. p. 271 nr. 370 et Preger l. c. p. 199 nr. 287 ad a. 1326. Sept. 6, apud Mollat nr. 23391 ad a. 1324. Sept. 6, notantur. anno potius 1328. Sept. 6 vindicanda et infra edenda sunt: cf. 'Neues Archiv' XXVI, 709 not. 1.

Sanctissimo in Christo patri et domino domino Iohanni sacrosancte Romanae ac universalis ecclesiae summo pontifici (frater Heinricus Bambergensis) episcopus cum humilitate et obediencia devota pedum oscula beatorum.

10 Vestre beatitudini, cui semper tanquam devotus filius obediencie volo sicut teneor humiliter obedire, duxi presentibus intimandum, quod anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo sexto, V. Id. Septembr. vestros processus contra dominum Ludovicum ducem Bavarie editos, quos receperam sub bulla vestre sanctitatis conscriptos, quorum quidem principium sic incipit:

15 'Iohannes episcopus servus servorum Dei venerabili fratri . . . episcopo Bambergensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Propter excessus varios et enormes obstinatas inobedientias ac multiplicatas contumacias et contemptus execrabiles per magnificum virum Ludovicum ducem Bavarie contra Deum, nos et sanctam Romanam ecclesiam, utilitatem rei publicae et in sue salutis
20 dispendium et plurimorum scandalum perpetratos nuper de fratrum nostrorum consilio certos processus habuimus contra eum, privationis a iure, si quod sibi ex electione, que de ipso in regem Romanorum promovendum in imperatorem olim in discordia celebrata fuisse dicitur, competebat, sententiam inter cetera continentes. Quorum tenor de verbo ad verbum sequitur in hunc modum:

25 'Iohannes episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Sicut ad curam periti medici pertinet adhibere fomenta fortia, cum levia non prodesse cognoscit' et cetera. Quorum etiam finis eorundem processuum sic finitur: 'Dat. Avinion(e), V. Id. Iulii, pontificatus nostri anno VIII'. *supra tom. V, nr. 944.*

Quocirca fraternitati tue in virtute obediencie per apostolica scripta mandamus,
30 quatinus in tuis civitate et dyocesi ac locis aliis earundem, de quibus videris expedire, processus et sententiam huiusmodi et omnia alia in eisdem contenta processibus per te et alios quoscumque viros ecclesiasticos, religiosos et seculares exemptos et non exemptos per te super hiis assumendos, quos exemptionis vel quibusvis aliis privilegiis sibi aut eorum locis vel ordinibus specialiter vel generaliter sub quacunque forma vel expressione
35 verborum ab apostolica sede concessis nequaquam obstantibus, que sibi quoad hoc in nullo volumus suffragari, auctoritate nostra per te ad hoc compelli, si necesse fuerit, appellatione cessante volumus et mandamus, publicare clero et populo in locis singulis, ubi fiat dicta publicatio, propter hoc congregatis sollempniter et publice non postponas. Nos de publicatione huiusmodi et aliis, que super predictis feceris, per tuas litteras seu
40 instrumenta publica principium et finem presentium continentia redditurus nichilominus certiores.

Dat. Avinion(e), Id. Iulii, pontificatus nostri anno VIII¹.

feci indutus pontificalibus ad vestrum mandatum et ob honorem sedis apostolice coram universo mee civitatis clero religioso et seculari magnaue populorum multitudine ad hoc per me specialiter ad meam ecclesiam convocatis ea qua decuit honorificencia sollempniter publicari ipsumque dominum Ludovicum suosque fautores iuxta

1) Cf. *supra tom. V nr. 945.*

formam ipsius vestri mandati excommunicatos denunciavi ibidem ab omnibus Christi fidelibus arcius evitandos. Et in horum certitudinem meum sigillum apposui huic scripto.

Nichilominus in maiorem evidenciam rogans honorabiles viros Leupoldum prepositum et capitulum mee ecclesie necnon Hermannum abbatem Montis Monachorum prope muros mee civitatis et [. . .]m^a Meinw(ardum) decanum et capitulum sancti Stephani, Waltherum decanum et capitulum sancte Marie et Eberhardum decanum et capitulum sancti Iacobi ecclesiarum mee civitatis predictae necnon universitatem civium civitatis eiusdem, qui cum aliis pluribus presentialiter publicacioni et denunciacioni adherant supradictis, ut in recognitionem et testimonium premissorum sua sigilla communia una ad meum hiis litteris, eo spetialiter quod in nostris partibus non est usus publicorum notariorum, appendi facerent et apponi.

Et nos Leupoldus prepositus et capitulum dicte ecclesie necnon Hermannus abbas, Meinwardus decanus et capitulum sancti Stephani, Waltherus decanus et capitulum sancte Marie et Eberhardus decanus et capitulum sancti Iacobi ecclesiarum civitatis prefate necnon universitas civium civitatis eiusdem recognoscimus humiliter et devote, quod publicacioni et denunciacioni prefatis factis sollempniter per reverendum patrem dominum Heinricum nostrum venerabilem episcopum eo modo quo premittitur una cum alia et diversa cleri ac populorum multitudine presencialiter affuimus et ob reverenciam sedis apostolice, quam debite revereri tenemur, necnon ad instanciam predicti domini Heinrici nostri episcopi presentes litteras nostris sigillis communibus sigillo ipsius domini nostri episcopi sigillatas fecimus ex certa omnium nostrum sciencia consignari.

Act. et dat. Bambenberch, anno et die superius prenotatis.

220. FRIDERICI DONATIO HEINRICO DE HALLIS FACTA.

1326. Sept. 22.

Extractum in Libro cancellariæ Ludewici regis, de quo v. supra ad nr. 4 — 14, fol. 120^r. Contulimus nos.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 178 Friedrich nr. 221.

Cf. infra nr. 233.

Fridericus Australis dederat sexaginta marcas argenti ponderis Constancien(sis) Heinrico de Hall(is) ministro in Ulma pro fidelitate et obsequiis suis et constituit sibi pro illis redditus triginta librarum Hallen(sium) de banno pistorum et pannificum in Ulma per litteras suas datas^a in die sancti Maurici[i] in Ezzelingen, anno Domini MCCCXXVI, recipiendos per ipsum et heredes suos, donec de predicto argento eisdem fuerit satisfactum.

221. IOHANNIS XXII. PAPAÆ LITTERAÆ AD IOHANNEM REGEM BOHEMIAE.

1326. Oct. 2.

Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 114^{II} fol. 47 nr. 878. Descripsimus nos. -- Ed. Sauerland 'Urkunden und Regesten' I. 477 nr. 1069 ex c.

Reg. Löcher l. c. p. 272 nr. 380; Preger-Reinkens p. 202 nr. 295.

219. ^a) verbum illegibile or.: an etiam.

220. ^a) sequi, feria delet. c.

Regi Boemie.

Negocium imperii sine tuo fili carissime ac venerabilis fratris nostri Baldewini archiepiscopi Treveren(sis) patrum tui periculo procedere desiderantes, attente regie magnificentie nuntiamus, quod in instanti festo Purificationis domine nostre, quod erit die
 5 secunda Februarii, vir magnificus Fredericus dux Austrie dudum in regem Roman(orum) electus suos debet, sicut intelleximus, ad nostram presenciam nuncios destinare. Quo-
 circa quod tui et dicti archiepiscopi nuncii cum illis concurrant expediens reputantes, excellenciam regiam duximus exhortandam, ut tales provideatis tu et archiepiscopus
 10 ipse nuncios mittere, de quibus plene confidentes intencionem vestram circa tangencia negocium predictum plene possitis pandere eisque circa illa committere plenarie vires
 vestras, ut sic securius et promptius procedi possit ad illa, que Dominus circa dictum negocium ministrabit. Super quibus et de conditione ac statu nunciorum, quos inten-
 ditis mittere, nos reddat excellentia regia certiores, quia forsitan iuxta conditionem ac
 15 statum nunciorum, quos tu fili carissime et idem archiepiscopus intenditis mittere, curabit suos mittere dux prefatus.

Dat. Avinion(e), VIII. Id. Octobr., anno XI^a.

222—234. LUDEWICI SCRIPTA VARIA.

1326. Oct. 27. — Dec. 24.

Copiac vel extracta (praeter nr. 234) in Libro cancellariae Ludewici, de quo v. supra
 20 *ad nr. 4—14. Contulimus nos.*

222. *Assignatio sturac prior. Oct. 27.*

Extractum l. c. fol. 93.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 53 nr. 898.

Cf. nr. 225.

25 Nota quod dominus rex deputavit Rugero Longopallio civi Angusten(sis) steuram suam in civitate Werde per duos annos continuos pro octingentis libris Hallensium, scilicet pro quolibet anno CCC^o libras Hallen(sium), inchoando^a et recipiendo eam per ipsum et heredes suos a festo Martini proxime venturo post unum annum.

Dat. in Augusta, in vigilia apostolorum Symonis et Iude, anno Domini MCC^oXXXVI.
 30 regni vero sui anno duodecimo.

223. *Recognitio debiti pro Friderico burgravio Norimbergensi. Oct. 27.*

Extractum l. c. fol. 119^o.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 53 nr. 900.

35 Nota quod dominus rex remansit debitor in duobus milibus librarum Hallensium nobili viro Frid(erico) burgravio in Nurenberch pro expensis, quas hucusque in servicio nostro veniendo, stando et redeundo fecit, de quibus sibi satisfacere infra annum tenemur, ubicunque se facultas obtulerit. Quod si infra annum non faceremus, tenemur

221. ^a) X c.; cf. notam apud Saverland l. c. additam.

222. ^a) sequi, eam delet. c.

sibi ad arbitrium istius de Hennenberch et Weiglmi de Trausnit assignare obligacionem pro eisdem.

Dat. in Augusta. in vigilia apostolorum Symonis et Iude, anno Domini MCCCXXVI, regni vero sui anno duodecimo.

224. *Quitatio sturac prior.* Oct. 28. 5

Extractum l. c. fol. 119.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 53 nr. 901.

Nota quod dominus rex quitat Iudeos Augustenses de steura per eos danda in festo beati Martini proximo adventuro et promittit pro illo anno ipsos super ipsa steura non amplius infestare. 10

Dat. in Augusta. in die apostolorum Symonis et Iude, anno Domini MCCCXXVI, regni vero sui anno duodecimo.

225. *Assignatio pecunie.* Oct. 28.

Extractum l. c. fol. 93.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 275 nr. 2699 (Addit. I). 15

Cf. nr. 222.

Item dominus rex deputavit eidem Rugero et ipsius heredibus apud civitatem suam in Ingolstat) octingentas libr(as) Rat(isponensium) denar(orum) recipiendas per eos ab epyphania Domini proximo adventura per quatuor annos continuos. ita quod in quolibet festo epyphanie Domini recipient ducentas libr(as) denar(orum) Rat(isponensium). 20

^{1327.}
Loh. 6.

Annotatum per me^a Bercht(oldum) registratorem, in die apostolorum Symonis et Iude, anno Domini MCCCXXVI, regni vero predicti regis anno duodecimo. rege existente in Augusta.

226. *Assignatio sturac altera.* Oct. 29.

Extractum l. c. fol. 104. 25

Böhmer, Reg. Ludw. p. 53 nr. 899 (ad Oct. 27).

Nota quod dominus rex deputavit Ammano civi Ulmensi centum et LX libr(as) Hallen(sium) de steura Ulmensi proxima regi danda.

Dat. in Augusta. in crastino beatorum apostolorum Symonis et Iude, anno Domini MCCCXXVI, regni vero sui anno duodecimo. 30

227. *Collatio feudi castrensis.* Nov. 8.

Extractum l. c. fol. 120.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 51 nr. 865 (ad Apr. 19).

Item dominus rex contulit dicto Iohanni¹ et heredibus suis feodum castrense in Blichesperch. si Rudgerus de Mörswiler castrensis feodi eiusdem sine masculis heredi- 35 bus decedat.

Dat.^a Sabbato ante Martini, regni regis anno duodecimo.

225. ^a) *supra lineam add. c.*

227. ^a) *sequ. ut supra delet. c.*

1) *de Mörswiler.*

228. *Quitatio sturac altera.* *Nor. 15.**Extractum l. c. fol. 116.**Böhmer, Reg. Ludw. p. 53 nr. 906.*

Item¹ anno Domini MCCCXXVI. Sabbato proximo post Martini cives Nuren-
 5 bergenses sunt quitati per regem de mille libris Hallen(sium) suprascriptis¹ et burch-
 gravio deputatis.

229. *Assignatio sturac tertia.* *Nor. 24.**Extractum l. c. fol. 104.**Böhmer, Reg. Ludw. p. 53 nr. 909.*

Item deputavit Chüntzelmanno civi Ulmensi de eadem² steura centum lib(ras)
 10 Hallensium).

Dat. in Augusta. in vigilia beate Katerine. anno Domini et regni ut supra².

230. *Assignatio sturac quarta.* *Dec. 1.**Extractum l. c. fol. 120.*15 *Böhmer, Reg. Ludw. p. 53 nr. 910.**Cf. ibidem p. 54 nr. 912.*

Nota quod dominus rex mille ducentas marcas ponderis in Cholmarn in recompen-
 sam serviciorum dedit Iohanni de Mörswiler, Petro de Sunthrinen et Nicolao Michtler
 super steura in civitate Cholmarn tam diu. donec de dicta steura de dicta pecunia ipsis
 20 integraliter fuerit satisfactum.

Dat. in Werdea. feria secunda post Andree. anno Domini MCCCXXVI. regni vero
 regis anno terciodecimo.

231. *Absolutio a debitis.* *Dec. 1.**Extractum l. c. fol. 120.*25 *Böhmer, Reg. Ludw. p. 53 nr. 911.*

Nota quod dominus rex Gerhardum et Iohannem dictum Hertzogen de Chaisers-
 perch, Chünonem de Lyntperch, Rūfelinum Warmannum. Ulrichum dictum Chünich de
 Dürnheim ex plenitudine potestatis absolvit et solutos denunciavit ab omni sorte prin-
 cipali et usura. in quibus Iudeis sunt et fuerunt per totam Alsaciam obligati. cum fide-
 30 iussoribus eorundem.

Dat. ut supra³.

232. *Recognitio debili pro Bertholdo comiti de Heunenberg.* *Dec. 4.**Originale deperditum. Cópia l. c. fol. 95.**Böhmer, Reg. Ludw. p. 54 nr. 914.*35 *Cf. mandata telonariis missa infra nr. 261 et ad a. 1327. Aug. 3.*

1) *Præcedit supra nr. 156.* 2) *Supra nr. 226.* 3) *Supra nr. 229.*